28. c. 22 Unde comes . . . de consilio Conradi Portuensis episcopi, sui cognati et tunc summi pontificis legati, taliter cum episcopo et ecclesia componit, quod omnia que in Sallant habebat sancto Martino contradidit, pro quibus ipse recepit in commutacione allodium in Elst . . . et allodium in Odeleenberge . . . Preposituras autem et vasallos et ministeriales in illis locis episcopus sibi et sue ecclesie retinuit. Similiter comes Hollandie pro hominibus illis qui dicuntur ministeriales Hollandie, octingentas libras recepit.

Caput 66c

1. Narr. c. 25 . . . anno Domini 1225 (fout voor 1227).
(p. 46)
2. c. 23 (p. 37) Rodolphus de Covordia . . .
(p. 38) . . . cuidam civili guerre in Groninge immiscerent. Prefectus enim illius civitatis Egbertus . . .
5. c. 24 (p. 38) Medio tempore Egbertus cum suis consanguineis apud Glumme incepit castrum edificare . . . Sed Rodolphus, cum Trentonibus advolans, illud funditus destruit . . . et ipsum prefectum de civitate fugientem persecui non cessavit. Egbertus vero domo rebus consanguineis spoliatus et amicis, in Frisiam cedit, amicos illic sollicitat . . . et plerosque alios fortes prece conquirit et precio. Civitatem aggreditur, graves et periculosos insultus facit . . . ; civitatem capit . . . Et Frisones totam civitatem depopulantes eam usque ad paucas domos igne concremaverunt. Et illi de Covordia maximo periculo evaserunt. . . . Adversarii sui econtra cum Trentonibus et Covordensibus se ad recuperandum festinanter preparent . . .
11. c. 25 Hiis auditis dominus episcopus de victoria Egberti plurimum gavissus est . . . partem Egberti . . . sibi assumit . . . Igitur episcopus milites et armigeros in auxilium Groninge sue civitatis defendere festinanter mittebat . . . Et sic in unum coadunati civitatem Groninge, que a paucis defenditur, multo insultu impugnant.
(p. 39/40)
- Tam dura et superba obsidio civitatis et suorum militum dominum episcopum in tantum commovebat, quod ex omni parte episcopatus sui milites et armigeros evocat . . . Gerardum comitem Gelrie, de novo suum factum amicum, auxilio personalem accepit. Comes Hollandie et comes Clivensis honestam miliciam sibi transmittunt. De Coloniensi et Monasteriensi episcopatu multi honesti et divites milites adveniunt, inter quos . . . Bodekinus comes de Benthem . . . precipui extiterunt . . . Quos omnes dominus episcopus letissimo vultu et animo iocundo apud Ummre recepit . . . et tandem apud Anen in loco funesto et maledicto sua ultima figurunt tentoria . . .
14. (p. 41) Rodolphus et fratres sui . . . proscribuntur et bonis suis per debitas sentencias privantur . . . Hortatur eos per indulgenciam, predictat, ius suum et ecclesie allegat et data benedictione ipse cum omnibus illis ad paludem progreditur, sed a qua, proch dolor, non regreditur.
19. (p. 42)

adversus antedictos principes intrepide bellum instaurare decrevit. Sed ecce dominus Conradus Portuensis episcopus et apostolice sedis legatus ex insperato supervenit ad locum certaminis suspendens iam inchoatum prelum, et
 30 de consensu partis utriusque tale promens arbitrium, quatenus comes Gelrie advocaciam suam de terra Zallandie beato Martino contraderet, et episcopus eidem allodium Elistense montisque Odilie preposituris et vasallis exceptis in feodum restitueret, comes insuper Hollandie pro ministerialibus suis illic inhabitantibus octingentas libras haberet ac eosdem ecclesie Traiectensi manu-
 35 missione facta libere resignaret.

Caput 66c

Anno Domini mccxxvº commissum est civile prelum inter Egbertum prefec-
 tum Groningie et Rodolfum castellanum Kovordie. Quapropter dominus
 episcopus in manu forti Groningiam ivit et pacificas treugas sub iudicio
 mortis ab utraque parte servari mandavit. Sed Rodolfus abcedente pontifice
 5 castrum Egberti penes Homme (!) destruens, potenter introivit Groningiam,
 et infectis treugis Egbertum effugavit ad Frisiam. Econtra quidem Egbertus
 de Frisia populosum eduxit exercitum ac opidum Groningie gravi vallavit
 obsidione per circuitum, qui tandem per diversos assultus ipsum opidum in
 parte succedit et Rodolfum in periculo mortis vix elapsum ad Kovordiam
 profugavit. Rodolfus autem illatam contumeliam omnibus modis ulcisci
 10 statuens confestim aggregavit expeditos armigeros, ac ipsum opidum hosti-
 liter infestavit per assultus creberrimos. Sed ecce dominus episcopus necessi-
 tatem opidi sui festina relacione percipiens, aggregatis electis bellatoribus,
 proposuit Rodolfum ab obsidione propellere, vel castrum Kovordie cum
 tormentis potenter everttere. In cuius adiutorium Gerardus comes Gelrie cum
 15 multis preliatoribus personaliter advenit, cui consimiliter Florencius comes
 Hollandie robustam miliciam destinavit. Theodricus Clivensis et Balduinus
 Benthemensis comites sibi prestiterunt manuale subsidium, episcopi Colo-
 niensis et Monasteriensis transmiserunt eidem adoptatum auxilium, ex quibus

Cap. 66c

- 2 rodolfum A12 rodolphum D134 rodeiflum F rodolphum GD2 *In het vervolg schrift F consequent rodolfus, CD134 rodulfus, GD2 rodulphus, A12 afwisselend rodolfus en rodulphus. Wij geven, met enige aarzeling, de voorkeur aan rodolfus*
 3 in cet ontr G
 4 servari GAC servare FBD
 5 hôme alle hss; bron Glumme.
 introivit Groningiam cet Groningiam introivit G
 7 populosum cet copiosum A
 8 tandem III tamen II
 9 illatam cet illatam sibi G
 omnibus modis cet modis omnibus A
 12 electis cet ontr G
 13 vel cet et G
 castrum kovordie FA castrum covordie G castra kovordie BCD12 castra D34
 18 adoptatum cet ad optatum CD

20. *Narr. c. 25* Quibus auditis Rodolphus obsidionem solvit et cum omnibus suis se prope Covordiam contra dominum suum deponit, ita quod tantum una palus, bene ad dimidium miliare lata, aquosa et plana ... exercitus hinc inde dividebat.
27. (*p. 43*) Dominus Rodolphus de Gore, sicut sui iuris erat, vexillum beati Martini baiulat. Episcopus et comites et omnes alii sui, leti et quasi de victoria certi, diffuse et minus ordinatae insequuntur ... Nostri, qui primi erant in acie ... statim paludi fetide et mortue paulatim immurguntur ... Quos Trentones sagittis et lanceis eminus et gladiis minus inhumane ut pecora trucidabant.
32. (*p. 44*) Et nota quod ipse mulieres de terra, si poterant, plus quam viri in nostros miseros occidendo deseriebant.
34. (*p. 43*) ... ymmo in fugam mortiferam converteretur, adeo ut plurimi pre nimio cursu et estu, qui solito magis illo die invaluerat, suffocarentur ...
35. (*p. 44*) Quos inimici ... insequuntur ... Rodolphus vero et sui ... equos ascendunt, naves et homines fugientes tota die usque ad noctem ... insequuntur ... Et sic ... ad suos captivos ipsa nocte revertuntur. Sic ... comitem Gelrie et Ghiselbertum de Amestelle et plures alios ... in castrum ducunt. Inter quos dominus Thidericus, Daventrensis et Oldenselensis prepositus, frater domini episcopi. ...
41. (*p. 43*) Et ne aliquid desit eorum crudelitati, ipsum episcopum, quem ceperunt, expoliantes, coronam suam gladio cum tota carne abradunt ... et corpus exanime paludi inculcant et immurgunt.
- (*p. 44*) Sic carnifices ...
- (*p. 44*) O dies ... in quo tot nobiles et electissimi milites et optime nacionis armigeri usque ad quadringentos cum domino episcopo perierunt tot mortibus, quia in fuga suffocabantur, in palude mergebantur, a rusticis et mulieribus mactabantur. Inter quos periret Bernardus de Horstmaria, vir a prima sua iuventute propter plurimas suas virtutes famosissimus ... Quia, ut verum dicamus, iste in tota Alamannia et Theutonia parem non habuit ...
46. (*p. 45*) Et dominus Otto, Traiectensis ecclesie vicesimus octavus episcopus, sic occisus redditur et apud sanctum Martinum in Traiecto iuxta tumbam avunculi sui episcopi Theoderici cum multo planctu sepelitur anno Domini 1227.
49. (*p. 46*)
51. *Narr. c. 26* Et nota, quia 13 annis ecclesie prefuit Traiectensi.
(*p. 48*)

-
- 34 ceteri *cet* ceterique *AB*
quidem plerumque *cet* vero plerumque *F* multi *B*
- 35 tota nocte *cet* ontr *G*
- 38 amstellandie *II* amsterlandie *III*
- 39 etenim *cet* autem *A*
- 41 cum cruenta carne *cet* cum carne cruenta *G*
- 43 igitur *cet* autem *AB*
- 44 *Furm en Lap voegen een niet geheel gelijklijdende zinsnede in.*
- 47 paludosis *cet* *M* paludinosis *G*
- 51 rapaces *cet* raptiores *A*
- 53 beati *FADM* sancti *GBC*
- 54 mutata *HIM* mutuata *II*
habitum *cet* contra habitum *G23*
Hulindis *cet* hirlindis *M* hulnodie *B*

omnibus per pulcher exercitus apud Anen aggregatus est, ubi dominus epis-
 20 copus fixis castris per diurnum spacium cum antedictis principibus plerumque
 gavisus est. Qui dictante sentencia principum Rodolfum a bonis suis ibidem
 proscriptis ac omnibus adiutoribus ecclesie sue plenam indulgenciam predi-
 cavit. Rodolfus vero perpendens episcopi magnipotenciam dissolvit obsedio-
 nem ab opido Groningie et continuo castra sua fixit prope villam Kovordie,
 25 premeditans quod latissima palus situata foret in medium, que difficilem cunc-
 tis hostibus exhiberet aditum. Alterna vero die cum emicantibus radiis aurore
 iubar accresceret, dominus de Gore beati Martini vexillifer in clangore tuba-
 rum et stridore tympanorum cum electis antecessit armigeris, cui totus
 exercitus subsecutus est cum diversis armaturis bellicis. Et ecce pugiles
 30 episcopalis exercitus primam gubernantes aciem armorum sarcina pregravati
 paulatim in ipsis paludosis locis — proch dolor — vivi submersi sunt, qui non
 solum a Trentonibus verum eciam a mulieribus misero mortis genere crudeliter
 interempti sunt. Alii vero propter estuantem solis ardorem intollerabili siti
 suffocati sunt, ceteri quidem plerumque sauciati per repentinam fugam ab
 35 hostibus vix elapsi sunt. Rodolfus autem cum quibusdam equitibus tota
 nocte fugitivos insecurus victualium apprehendit magnam copiam, qui cum
 multis captivis gloriose reversus est ad Kovordiam. Inter quos principales
 erant Gerardus comes Gelrie, Giselbertus dominus Amstellandie et Theodri-
 cus frater episcopi prepositus Davantrie. Dominus etenim episcopus in
 40 palustri loco captus est, qui ibidem per diversa tormentorum genera dire
 martirizatus est. Nam felliti carnifices coronam suam cum cruenta carne
 gladiis acutissimis abraserunt, quem demum post obprobria multa sub ipso
 die kal. augusti mensis in locis immundissimis concularunt. Ceciderunt igitur
 in ipso conflictu cum episcopo suffocati, submersi nichilominus et occisi
 45 plus quam quadringenti milites et armigeri bellatores egregii, inter quos
 Bernardus de Horstmaria miles valde strenuus et Teutonicorum omnium
 famosissimus super clipeum suum aliquandiu sustentatus paludosis vadis
 demum immersus est, verumptamen antequam interiit horrendam stragem in
 adversos hostes operatus est. Otto quidem episcopus a locis palustribus clam
 50 abstractus cum ingenti fletu tam cleri quam populi tumulatus est in ecclesia
 Traiectensi, quam xiii annis egregie rexit et contra rapaces hostes usque ad
 mortem strenuissime defensavit.
 Eodem anno sanctimoniales beati Servacii mutata nigra cuculla griseum ac-
 perunt habitum contra Hulindis priorisse sue voluntatem sive beneplacitum.

22. eccliesie sue *cet suis A*23. magnipotenciam *cet magnam potentiam D2 magnificenciam G*24. continuo *cet continue A*25. situata foret *cet foret situata G*
que t/m aditum *cet ontbr A (wel Nederl. Beke)*27. gore *cet ghore A12*
vexillifer *FG12B vexilliger G3ACD Dit wijst op -fer II en -ger III*33. vero *cet autem A12 alii t/m suffocati sunt overgeslagen A3*

Caput 67

1. *Narr. c. 27* Igitur . . . tota ecclesia, suo orbata pastore, ad eligendum novum dominum convocatur. Dies electioni prefigitur, ad quam ut moris est, ab omnibus convenitur . . .
 (p. 48) Et nota, quia predictus episcopus consanguineus fuit proximus comitis Gelrie et comitis Hollandie, qui eciam isti interfuerunt electioni. Notus eciam fuit Traiectensi ceclesie, quia maior pars capituli eum quandoque, ymmo non multo ante, in maiorem elegerunt prepositum.
6. (49) Hiis omnibus comes Gelrie et Ghiselbertus de Amestelle novum dolorem addiderunt, qui semivivi, crudeli vulnere affliti in medium cetum in ipso capitulo in spondis more defunctorum deponebantur. Breves enim tunc obtinuerant inducias a suis captivatoribus. Levatis ergo manibus plangunt . . . supplicant . . .
10. 10. Et obtinent, quod ab omnibus convenitur in dominum Wilbrandum, Paderburnensis ecclesie tunc episcopum.
- (p. 50) De quo nostra sperabat ecclesia, ut ad vindictam tantorum malorum competencior esset, tum propter dictorum comitum et aliorum cognatorum potentiam, quia nobilis fuit, frater comitum de Oldenburch . . .
13. (p. 50) Aliquot enim annis laboraverat in Longobardia, in Apulia, Calabria et Sicilia circa negotia imperialia . . . Domino pape Gregorio nonnotus fuit et acceptus. Ad quem dum propter moram nunciorum Traiectensium personaliter accessisset, videtur, auditur, cognoscitur et de omnium cardinalium consilio Traiectensis ecclesie postulacio admittitur, de Paderborne Traiectum traicitur et transfertur et accepta benedictione apostolica in patriam tendit.
19. *Narr. c. 28* Igitur novus episcopus . . . civitatem suam Traiectum primum ingreditur.
 (p. 53)
20. c. 29 Comes Gelrie et omnes captivi per sentencias principum coram rege suis proscriptis et exeligibus captivatoribus abiudicantur et sic Covordie non revertuntur. Et . . . terra Trentonum . . . copioso exercitu in pluribus locis impugnatur.
24. (p. 54) . . . accesserunt quidam Frisones de Westero, per indulgiam domini pape et exhortacionem domini episcopi evocati . . .
25. (p. 53) . . . contra Covordenses et Trentones . . .
26. (p. 56) Et nota, quod omnibus istis sex predictis exercitibus Covordenses et Trentones sex alias exercitus econtra cum suis capitaneis opponentes, viriliter satis restiterunt.
28. (p. 55) Quo viso dominus episcopus . . . non moratur; sicut vir in bellicis negotiis plurimum exercitatus, arma rapit, suos invocat, clamat, mandat, precipit, hortatur et sic instat, quod sui ipsam terram strenue inimicis fugientibus intraverunt et totum Enze combusserunt.
 . . . prope Covordiam terram Treante audacter intraverunt, in qua totum Emne depredatum combusserunt . . .
 . . . intrantes, quandam partem terre contra Runen incendere ceperunt.

Caput 67

Occiso sicut antedicitur Ottone pontifice Florencius Hollandie comes cum ceteris principalibus ecclesie vasallis Traiectum advenit, qui pro suo consanguineo domino Wilbrando Paderburnensi pontifice filio comitis de Oldenburch supplicatorias preces fudit. Cum autem universale capitulum super hiis 5 deliberacionem ageret, ut devotas instancias eiusdem comitis admitteret, ecce comes Gelrie et dominus Amstellandie letaliter vulnerati et per breves inducias a prisione dimissi recumbentes in culcitrī (!) dilati sunt in capitulum, qui plangendo deprecabantur ab ecclesia sue redempcionis auxilium. Quibus visis universus clerus amare lacrimatus est, et dolor tocius populi de nece pontificis non immerito renovatus est. Quamobrem idem dominus Wilbrandus Paderburnensis episcopus tanquam idoneus vindex xxxv^{us} postulatus est episcopus, vir constans, audax et ingenuus; sed quoniam idem Wilbrandus fuit illis diebus in Ytalie partibus occupatus assidue negotiis imperialibus, ideoque discreti viri trans Alpes festinanter emissi sunt ut eidem episcopo de novo pontificio novam famam deferrent et postulacionem ecclesie Traiectensis in Romana curia presentarent. Quod eciam ita factum est, nam dominus papa Gregorius nominis huius nonus de consilio fratrum suorum notum et dilectum sibi Wilbrandus de Paderburno Traiectum transiecit et cum apostolica benedictione versus patriam honeste remisit. Idem ergo novus pontifex in Traiecto pro 10 tribunali sedens dictante sentencia principalium vasallorum comitem Gelrie cum ceteris captivis a prisione castellanii Kovordensis absolutum esse iudicavit, quoniam idem castellanus tanquam proscriptus grassator et exlex suum verum dominum indigna morte pridem occidit. Qui continuo tam de potestate propria quam de Frisia per papales indulgencias copiosum eduxit exercitum, 15 20 25 quem adversus Kovordenses et Trentones in sex turmas divisim ordinavit ad prelum. Econtra vero predicti populi sex cuneos statuerunt in gyrum ad resistendum episcopo, ita quod terram eorum nullus intrare posset absque gravi dispendio. Sed episcopus ut vir imperterritus adversos hostes ex omni

Cap. 67

- 4 wilbrando *cet* M vilbrando G2 willebrando FB willibrando D34 Daarentegen reg. 10 willibrandus D1234 alsook G123, terwijl in reg. 10 de enige afwijking van regel 10 is wilbrandus D1. Daaruit achten wij wilbrandus als de auteurslezing vaststaand. Cap. 68b reg. 1 wordt dit door M bevestigd. Zijn bissdom wordt paderburnensis A12 padeburnensis GA3D2 paterburnensis FBD134 genoemd, later paturbensis A12. Verder eerst pat'burnensis C en later patriburnensis. Wij vermoeden, dat de auteur *pribūnen* heeft geschreven, met de afskrift als pader- bedoeld. De bron leest Wilbrandus Paderburnensis.
- 6 amstellandie II amsterlandie III
- 7 Het Juiste woord is culcita
- 8 deprecabatur ab ecclesia *cet* ab ecclesia deprecabatur G
- 9 cleris *cet* cleris lacrimabiliter G
- 13 assidue *cet* ontr G
- 14 festinanter emissi sunt *cet* missi sunt festinanter G dimissi sunt festinanter ire D34
- 15 ecclesie traiectensis *cet* traiectensis ecclesie G
- 17 nonus II ix^{us} AC 10^{us} B decimus D
- 19 ergo *cet* igitur A12
- 25 divisim GCD divisit A1 divisit et A3 divisum FA2B
- 28 adversos *cet* adversus IIB

30. *Narr. c. 29*
(*p. 56*) ... convenient, si nox superveniens illos non impedit.
33. (*p. 56*) Unde in die beati Victoris summo mane se in graciam et in potestatem domini episcopi tradiderunt sub hac forma. Primo iuraverunt et super eo tradiderunt quadraginta obsides . . .
35. (*p. 56*)
 (*p. 57*) Rodolphus vero et sui fratres resignaverunt ecclesie et episcopo perpetuo sine omni questione possidenda duo castra, scilicet Lare, quod statim destruebatur, et Covordiam cum omnibus suis attinendis et iurisdictionem Trente.
37. (*p. 56*) . . . quatenus in certis terminis satis brevibus domino episcopo prodampnis et expensis tria milia marcarum Coloniensium refunderent . . . et post annum mitterent in Levoniam pro animabus illorum quos in palude occiderant, centum bellatores . . .
Quibus omnibus istud pro potissimo dominus episcopus adiecit, ut ipsi de suis agris, quos multos possident, tot et tantos in unum componerent, ut ex illis cenobium de viginti quinque prebendis edificaretur . . .
39. (*p. 57*) . . . Lare, quod statim destruebatur . . .
40. *c. 31* (*p. 59*) episcopus . . . Covordiam munit armis . . . castrum sic omnibus bonis habundans et munitum . . .
41. *c. 30* (*p. 58*) Et Eylardum pro domino terre et custodem castri humiliter receperunt.
Hec omnia maxima fiebant solemnitate et expensis. A quo loco Traiectum ad festum sancti Martini ab omnibus festinabatur . . .
44. *c. 31* (*p. 59*)
 (*p. 60*) Qualiter Rodolphus castrum Covordie traditorie reelperit . . . quidam suadente dyabolo precunia corrupti et a dictis tribus fratribus seducti, castrum sic omnibus bonis habundans et munitum nequier tradiderunt, quia istis post prandium in villam descendenteribus et alios secum trahentibus hostes, quos ipsi in molendino suburbii absconderant, pontem castri preoccupant, portam succidunt et impugnant, viros innocentes, qui pauci erant et optime se defendebant, tandem vincunt, quosdam capiunt, alios crudeliter mactando occidunt et suos tradidores recolligunt . . .
51. *c. 31* (*p. 60*) Istud accidit anno Domini 1228.
53. *c. 32* (*p. 61*) . . . ipsa hyeme, que solito plus et asperior inhorruerat, Covordiam multo populo et milicia circumvallavit, paderellas et duas machinas et castellum ligneum super glaciem, que tunc optato fuit spissa, plana et firma, viriliter et cum multa instance ad castrum capiendum erexit. Sed in his omnibus et expensas et novam spem subito perdidit per invisum ventum et per subitam pluviam maledictam, qui illos . . . liberaverunt, exercitum adeo molestantes, ut toto apparatu illic dimisso recedere cogeretur.
57. *c. 32* (*p. 60*) . . . episcopus . . . iterum se ad guerram et ad novos labores contra Covordenses preparat et accingit, milites colligit . . . ubi castrum Hardenberge ad munimen et defensionem episcopatus circa Yslam erigit et munire incipit . . .

parte circumvenit, plures sibi resistentes contrivit, quasdam villas incendit et
 30 usque ad opacam noctis umbram diffugientes adversarios profugavit. Mane
 dehinc facto cum garitus volatilium enunciasset adesse diluculum, Kovordenses cum Trentonibus, metuentes episcopi magnificenciam datis obsidibus
 obtulerunt semetipsos ad graciam. Quos idem episcopus in dedicionem benigne
 suscepit et per consequentes condiciones a sentencia maledictionis absolvit,
 35 videlicet ut Rodulfus castella Kovordie et Lare sibi libere traderet, iurisdictionem Trentonie beato Martino proprietarie redderet, tria milia marcarum
 pro diversis dampnis exsolveret, centum armigeros in Livoniam mitteret et
 monasterium puellarum ordinis sancti Benedicti de xxv prebendis dotando
 construeret. Hiis itaque peractis episcopus castrum Lare funditus destruens et
 40 castrum Kovordie fideli custodia muniens, coadiutoribus suis cum graciарum
 actione valedixit, et ad festivitatem beati Martini Traiectum honorifice
 properavit. Sed ecce Rodulfus amare dolens se castrum episcopo resignasse,
 et a villicacione Trentonice terre sic omnino destitutum esse, corruptit unum de
 castrenibus pro quadam summa pecunie, quatenus sibi castrum traderet
 45 oportuno tempore. Nec mora quin cunctis quasi castrenibus cum traditore
 villam ingredientibus, Rodulfus infra suburbium latens pontem extimpo pre-
 occupavit, portam ulteriore introivit, castrum dolose cepit, custodes intraneos
 occidit et exinde totam munitionem suo satellicio communivit. Episcopus
 autem ex amissione castri nimirum conturbatus castellum Hardenberch prece-
 50 pit econtra fulciri et generalem expedicionem adversus Kovordenses et Trento-
 nicos proclamari. Igitur anno Domini mcccxxviii^o cum iam tota palus ex gelido
 rigore foret ubique pervia, dominus episcopus validum eduxit exercitum in
 Trentonia, sperans alterna die turres et menia castri Kovordensis cum diversis
 ingeniis atterere et omnes inimicos suos in eo simul apprehendere. Sed spes hec
 55 omnino frustrata est, quoniam eadem nocte ventus validus cum ymbre
 maximo de repente cadens in tantum attenuavit nivem et glaciem, ut totus
 exercitus dimissis ibidem ingeniis ad partes Ycelinas necessarie retrocederet,
 et episcopus iterum predicando papales indulgencias ad Frisię pro subsidio
 tenderet. Superveniente demum estate, Rodulfus obtentis saltim xv dierum
 60 treugis trium abbatum de Frisia servare compromisit arbitrium, de omni
 forefacto quod hactenus invaluit inter eum et episcopum. Durantibus itaque
 treugarum induciis Rodulfus castellum Hardenberch adivit et de compo-

31 enunciasset *cet* annunciasset A12 prenunciasset A3

37 livoniam *cet* livonia G lymogiam B limogiam D

39 peractis *cet* gestis G

47 ulteriore *cet* interiore G

49 hardenberch *cet* hardenbergh A12 hardenburch A3 hardenburghē D2

50 trentonicos *cet* trentones A

52 in trentonia *cet* in trentoniam A

55 ymbre *cet* ymbro G2 himbre F

61 eum *cet* ipsum A12 ēpm A3

62 hardenberch *als* reg. 66, maar herdenburch D2

58. *Narr. c. 33* . . . Frisones . . . per suos legatos sepe et instanter offerebant, quod de toto suo scelere perpetrato sine omni contradictione libere et absolute vellent ipsorum stare arbitrio. Hoc ipsum obtinuerunt Frisones a domino episcopo, . . .
 (p. 63)
59. . . . Superveniente igitur estate . . .
 (p. 66)
60. (p. 64) Unde totum negotium datum est in manus et arbitrium quorundam abbatum de Frisia . . . Et episcopus de consensu ecclesie et de speciali licencia domini pape recepit eos *absolutos* . . .
 (p. 65)
62. (p. 67) Sed Deus . . . eos in tam reprobum sensum dedit, ut Rodolphus de Covordia, uno tantum servo comite, castrum Hardenberge ascenderet, episcopo super concepta pace et compositione locuturus. De cuius stulto adventu episcopus plurimum miratus et turbatus, eum . . . acriter redarguit, quod se in medios suos capitales et mortales inimicos precipitaret.
 . . . adeo ut castellani, qui propter presenciam Rodolfi . . . primo ad verba deinde ad arma concurrerunt . . .
66. (p. 68) Quo auditio episcopus cum suis Rodolfum armat et eum onibus modis defendere et de manibus illorum liberare laborat . . . Sed episcopus minime perfecit . . . Unde factum est, ut illi duo, Rodolfus et Henricus (= Henricus de Gravesdorp), octavo die in conspectu multorum nobilium et maiorum et minorum, qui illuc confluxerant ad negocium promovendum, quia gaudebant de vindicta suorum parentum, prope Nienstede in rotis confringerentur et exaltarentur. De cuius adventu et vix sperato reditu omnes gaudebant preter illos qui tempore sue absencie totam terram Traiectensem diversis insultibus inter se ipsos tumultuantes, rapinis et incendiis tota illa hyeme infestaverant.
68. *c. 38* (p. 80) Ex quo facto episcopus . . . Traiectum properat, totum istum even- tum ecclesie, sicut erat, exposuit et curiose ad hoc laboravit, ut per ecclesiam illi a morte liberarentur . . . super quo postea sepius lucide et sufficienter se excusavit.
70. *c. 33* (p. 68) Ad quorum correctionem cum episcopus . . . laboraret, tandem tota illa discordia per Florencium comitem Hollandie filium Wilhelmi comitis, qui priori anno militare incepérat, penitus est sopita.
 (p. 69)
72. *c. 38* (p. 80) De discordia cum Trentonibus nova . . . corda Covordensium et Trentonum . . . Groninge magna multitudine cum Vévelgonibus obsederunt.
74. *c. 39* (p. 81) Egbertus vero prefectus . . . In quos cives cum Hunsegonibus tercio die insurgentes et e portis prorumpentes, in die octava marci vicerunt et eos fugientes persecuti sunt, multos occidentes et plurimos capientes, de quorum curribus plurima spolia et arma et sexcentos equos abstraxerunt. Et sequenti die terram Vévelgonum pro magna parte combusserunt . . . Alii vero strenue procedentes totum Lare cum ecclesia combusserunt . . . In his omnibus dominus Egbertus et sui filii et consanguinei ductores et propugnatores extiterunt.
- (p. 82)

sacione pacis cum episcopo tractare cepit, de cuius adventu dominus episcopus plerumque stupens cum ammiracione cepit inquirere, cur inter omnes capitales 65 inimicos suos uno servo comite solus esset ausus accedere, et ecce castrenses obstante pontifice Wilbrando sepedictum Rodolfum tanquam exlegem de conclavi violenter abstraxerunt, quem cum Henrico de Gravesdorp dire rotatum in stipitibus exaltarunt. Interea populus in terra Traiectensi tumultuare cepit alterutrum, ut de die in diem pateretur aut bellum aut incendium.

70 Pro quo dictus episcopus Traiectum ivit, excusacionem de nece Rodolfi palam omnibus fecit, et per auxilium Florencii comitis Hollandie inter ministeriales discordes pacis amiciciam reformavit.

Anno Domini mcccxxxio prophana gens Trentonica recollectis iterum innumeris bellatoribus obsedit Groningiam, et Egbertus prefectus econtra 75 portas armipotenter aperiens occidit adversariorum suorum magnam copiam, qui currus et victualia cum de equis ibidem apprehendit, et alterna die plures villas in Trentonia conflagravit. Episcopus autem super hiis plerumque gavisus secessit ad Frisiam et ibidem per papales indulgencias eduxit iam tercio gentem maximam, cum qua Trentoniam potenter introivit, et villam

80 Kovordie cum suburbio castri prorsus incendit, in quibus armigeri plurimos equos, arma, vestes et victualia prendiderunt, quinymmo parvulos et mulieres apprehensos crudelissime trucidarunt. Advesperascente denique die totus episcopalis exercitus trans paludem ad munitionem versus Anen reversus est, et ibidem in magna gloria cum optenta preda mirifice iocundatus est. Matutina

85 dehinc exorta luce pontificalis exercitus cum tubis frementibus et signis irradientibus paludem retransiens properavit ad obsidionem castri Kovordie, minime diffidens de tropheo future victorie. Sed ecce Trentonum innumerabiles copie preterita nocte clam intraverunt eiusdem castri presidium, et ab alia parte Frisones Monasteriensis dyocesis cum Trentonicis in magna

90 prerogativa parati stabant ad pellum. Frisones autem Traiectensis dyocesis auxiliatores episcopi consimiliter hesterna die devicti sunt, quapropter et Trentones adeo viriliter animati sunt, ut in manu forti Kovordiam audacter accederent, et adversus episcopalem exercitum sine mora confligerent. Sed episcopus attenuatus expensis versus castellum Hardenberch retrocessit,

95 stipendiarios suos dissolvit, coadiutoribus suis valedixit, et castra sua cunctis necessariis adimplevit.

65. esset ausus *cet* ausus esset *AB*66. wilbrando *CD* willebrando *F* willibrando *G13B* willibrandum *G2* ontbr *A*69. aut bellum aut incendium *AB* aut bellum vel incendium *CD* vel bellum aut incendium *F* bellum vel incendium *G* Alleen *AB* stellen mogelijk twee groepen voor.73. recollectio *cet* collectis *A12*83-85. trans t/m exercitus *ontbr*. *F*86. retransiens *cet* transiens *GB*87. minime t/m victorie *cet* *ontbr* *A*90. autem *H* eciam *III*91. consimiliter *cet* *ontbr* *G*